celleret: et alios in potestate magnitudinis et honoris excedere: non in intentio diminutio honoris cuiuscumque. Inuidia vero appetit excellere cum intentio diminutio excellenter aliorum vel ambiabilitatis omnium. Unde super hoc vult excellere super alios et appetit excellenter: non hoc ratione quod aliquis aliquid omittat. vel quod ab eo bonum auferatur seu ei diminuat: sed simpliciter cum excellat habeat alii quanto cum bonum velit. Sed inuidia vult alios excellere et super eos exaltari: et eorum excellenter minus et afferri: et sic singulariter videri. Et iuste singularitas est adiutoria excellenter inuidie. Ratione cuius appetit alios rurum excellenter minorem vel nullam esse. Et id secundum Augustinum in libro de excellentia litigare: cum dicatur. Inuidia est excellenter litigare. sed quod te dominum excellenter: quod te potenter. Et quod prius: quod licet id est mortuum supbie et inuidie. Viz amor propriei excellentie: et alia ratione: et per hoc sunt peccata diversa et realiter distincta. Ex quo iterum prius: quod licet inuidia sit filia supbie. tamen longe est peior minister: quam viri supbia est: contra in beneplacito excellat sit pater aliorum. Inuidia autem non solum in appetitis: sed et in aliis eorum bona diminutio vel auferantur. Viz honor status dignitas fortitudine sanctitas pulchritudo divitiae pueri: et sic de aliis.

E Tertio oritur inuidia ex affectu humanae cupiditatis: sive ex avaricia. Nam cum diuersi quod existit et alicuius diuersi est. et hoc in se per se inuidia cabilicitur: quod totum depire sibi credit quod alterius accrescit. Ide dicunt Sene in libro de moribus. Facilius est pauperrimus effugere quam opifex a diuidi inuidia. Idem tagit sapientiam puerum. Virguncula quod festinat ducari et aliis inuidetur. Ignorans quod egestas supuentat ei. Ubi dicunt glo. Hug. Aliis inuidetur quod iam diuersus sunt. nam tales frequentius inuidetur. Hec ibi. Sic Isaac: quod dominus ei benedixit et multiplicatus fuit nimis: et ibat proficiens et successores: donec magnus yebemicer effectus est: habuimus possessionem omniu[m] et armatoꝝ et familiis plurimis: ob h[oc] inuidetur ei palestini et iudeorum pueros humano ne posset gregem ad aquarum: et rex Abimelech dixit Isaac. Recede a nob[is] quoniam poteris nostri factus es valde. Henr. xvij. Sic enim charitas oia coiceat: sive facultates regales: sive scientiam: sive virtutem: quod habet in eum donat. secundum Iacob. viij. quod sine scientia didicisti: sine inuidia coico. Sic inuidia bonum eum cibum sibi approbat: et de eius prosperitate et diuitiis dolet et se perit. Ut de Aug. super Joannem. Tolle inuidiam et meum est quod habes. tuum est quod dabo. Inuidia enim sicut ut canes repletum. Nam cibum de quod non idiget rapuisse et vorare ne alius habeat. Iesu Christus canis domus seruatur propter lanis per tractus eius pueris etiam aliquod sibi depereat. sic interpretatur inuidus si videatur proximus querere puerum suum impedit si potest. Ide ut de Aquincena. Lanis occulit herbas tollit quibus se purgat. inuidus si herbe effectus alius quod cogitat. ut dicitus puerus rex de malitia canis. Sic reuera homo inuidus quantoque res regales ultra sufficiencia habeat: sed indigentibus occulta et totum quod est omnium aliorum se habere exoptat. Et quod oportet aliis cui inuidetur appetere. ita iugis inuidia

dia in seipso oneratur et tabescit. Quarto inuidia origo ex affectu alieno prosperitatis. Unde quanto homines sive majoris prosperitatis tanto magis roditur dentibus inuidie. Unde coe puerum est. Melius est h[oc] multos inuidos quam multos copartientes. quod in falso est. quod copassio est sine peccato et meritoria: sed inuidia nunc est sine peccato. Unde ait Socrates in vita p[ro]p[ter]o. c. xxx. felicitas spiritus beatifica est inuidie. sola gloria miseria caret inuidia. Est subtiliter digni actus inuidi: ut si fieri possit in oculo civitatis: aures et oculos haberet: ut de oculis p[ro]ficiat et exquirit. quanta enim felicitas homini sive gaudia causa inuidorum gerit. Hec ille. Unde secundum diuinam et humanas chronicas sive historias spiritus gloriosus claudet digni sive ab inuidis festinat. Unde sic hic Henr. viij. Lam er inuidia mortis occidit fratrem suum. quod dominus respexit ad Abel et m[an]era eius et non ad munera sua. Sic Esa[ias] ad persecutores fratris sui Jacob exarbitur. Exempli quod promulgantibus benedictione predita. quod cum lenitatem multa culi esu ipse rediderat: minor est ei quem nascentes do p[ro]p[ter]a ingenuit Henr. xvij. Sic ex inuidia ipsius Joseph frater sui bismaelit trahitur videntur. qui cognitus reuelatio mysterio. ut se melior fieret. et p[ro]fectus obviare conatur sibi Henr. xvij. Sic Saul David sibi subditum lancea per forzare voluit. eo quod magnus erat enim augeri videtur successore. et per illu[m] ultra se ex crescere expauit. ut prius. Reg. xix. Item quod Daniel superabat omnes satrapas et principes in sapientia. id quod rebatur occasione: et cum ex latere regis Daniel. vi. Item Achim rex et nyeanor videt claritatem in die: venerant ad demetrium et dixerunt cum rebus alienis assentire. ij. Mach. xij. Sic etiam pharisei videntes dominum Iesum gloriam et excellenter in populo: accusaverunt eum et laborauerunt ad mortem suam. quod etiam pilatus cogitavit sciebat enim quod per inuidiam tradidissent eum Henr. xvij. Idem prius clarissimum modum viris quod nemo fuere clariores ratio p[ro]fessoribus se agitati inuidie stimulat. Nam inuidia querit aiositatem et fortitudinem in furore: formositatem et pulchritudinem in pallore: prosperitatem et vberitatem opulentie in luide: claritatem sapientie in errore. Ut deducatur Blan[us] in de planctu nae. Nam inuidia non habet locum in paupibus et hoib[us] humiliis. viz. a diuitiis. licet inesse pauperes sint multum inuidi et arcessi ad nullum habent inuidia ex hoc quod pauperes et ad talis sensu dicitur quod soli la miseria caret inuidia. quod ut s[ic] prius: sola miseria caret inuidia. Et idem de Aristotele. Rhetor. quod homines non inuident ad eos quod videtur multum officere. Sed scire in eos. quod inuenit vel aiositatem: vel milizia vel pulchritudinem: castitatem et modestiam: vel vberitatem et regalitatem: et fortitudinem et aiositatem. Et p[ro]p[ter]a claros. Hoc virtutes in erois virtutis vicio et mores. Nam si quis comedat et fortitudinem et aiositatem. inuidia dicunt enim insensatum et furibundum. si est pulchritudinem et est enim pallidum. si est prosperitatem et abiit fortitudinem undatam de eum esse parvissimum et sic de aliis. Unde dicitur Bla. vbi s[ic]. Audacia feruori aut temerari assignat. et fortissime et fidelissime per republica pugnare fortunae egisse affirmat. Et quanto gloriosus